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«Человек, действительно уважающий 

человеческую личность, должен 

уважать ее в своем ребенке, начиная с 

той минуты, когда ребенок 

почувствовал свое «Я» и отделил себя 

от окружающего мира»  

 

                                       Дмитрий Писарев 

 



Количество обращений,  

находившихся в работе уполномоченного  

в период с 2013 года по 2018 год(абс. ч.) 

 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год  2018 год 

983 

1265 
1178 

1486 

1683 

1509 

78 

90 250 

231 

467 
432 

Обращения, 

поступившие в адрес 

Общественной 

приемной 

уполномоченного при 

САФУ 

Обращения, 

поступившие в адрес 

уполномоченного 



Результаты рассмотрения 

обращений граждан 

 в 2018 году(абс. ч.) 

1465 

44 

рассмотренные обращения 

обращения, оставшиеся 

на контроле 



Категории обращений граждан по защите прав 

ребенка в сфере образования (абс. ч.) 

21 
13 

42 

3 

48 

5 
9 8 

157 

Доступность образования 

Предоставление мест в детских садах 

Ненадлежащее отношение к ребенку в образовательных организациях 

Реорганизация образовательных организаций 

Работа образовательных организаций 

Дополнительное образование 

Перевод из одного детского сада в другой 

Нарушения прав в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Прочие вопросы 



Категории обращений граждан, связанных с 

защитой прав ребенка на семейное воспитание 

 (абс. ч.) 

56 

49 

22 
33 29 

7 

16 

16 

12 

66 

Внутрисемейные проблемы 

Ненадлежащее отношение к ребенку со стороны родителей 

Определение места жительства детей 

Определение порядка общения с ребенком 

Установление опеки, усыновления 

Установление отцовства 

Лишение родительских прав 

Передача детей на воспитание в семью 

Восстановление в родительских правах 

Разъяснение законодательства 



Категории обращений граждан по защите 

жилищных прав ребенка (абс. ч.) 

38 

35 

58 

8 
6 

15 6 

45 

8 3 
10 

Жилье для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа 
Получение жилья семьями с детьми 
Разъяснение законодательства по жилищным вопросам 
Жилье для многодетных семей 
Выселение  
Жилье для семей с детьми-инвалидами 
Право детей на регистрацию и (или) получение гражданства 
Прочие 
Сделки с жильем несовершеннолетних 
Жилье по программе "Молодая Семья" 
Нарушение в предоставлении коммунальных услуг 



 

 

 

Категории обращений граждан, связанных с 

защитой права ребенка на социальное 

обеспечение (абс. ч.) 

  
 

27 

74 

27 

5 4 8 10 

Содействие в получении мер социальной поддержки или адресной социальной помощи 

Разъяснение законодательства 

Помощь детям-инвалидам, реабилитация 

Получение материнского капитала 

Нарушения в социальных учреждениях 

Предоставление субсидий на приобретение жилья, автотранспорта и земельных участков семьям 

Получение пособий 



 

Категории обращений граждан, связанных с 

защитой прав ребенка в сфере здравоохранения 

(абс. ч.) 

 

25 

7 

22 

11 

58 

Нарушение прав в 

учреждениях 

здравоохранения 

Обеспечение 

лекарственными 

средствами 

Доступность учреждений 

здравоохранения 

Установление 

инвалидности 

Содействие в получении 

медицинских услуг 



 
Категории обращений граждан  

о нарушении иных прав ребенка (абс. ч.) 

 16 12 6 
36 

20 

249 

9 6 10 14 9 

Гибель детей 

Безопасность детских игровых площадок, транспорта и пр. 

Насилие над детьми 

Взыскание алиментов 

Защита имущественных прав ребенка 

Прочее 

Нарушения в работе органов полиции, следствия 

Нарушения трудового законодательства 

Причинение вреда здоровью, жестокое отношение 

Нарушение правил дорожного движения 

Гражданство, вид на жительство 



 

 

Категории обращений граждан 

 к уполномоченному в 2018 году (абс. ч.) 
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Количество подготовленных в суды 

исков и заключений (абс. ч.) 

2015 год 
2016 год 

2017 год 
2018 год 

50 

44 

27 
31 

14 
20 

13 
9 

Количество подготовленных 

исков в суды 

Количество подготовленных 

заключений в судебные органы 



Наименование муниципального 

образования 

Количество 

обращений 

Процент от 

общего числа 

обращений, % 
Архангельск 829 54,94 

Коряжма 12 0,795 

Котлас 63 4,17 

Мирный 12 0,795 

Новодвинск 28 1,86 

Северодвинск 83 5,50 

Вельский 15 0,99 

Верхнетоемский 4 0,27 

Вилегодский 8 0,53 

Виноградовский 12 0,795 

Каргопольский 17 1,13 

Коношский 14 0,93 

Котласский 14 0,93 

Красноборский 22 1,46 

Ленский 5 0,33 

Лешуконский 5 0,33 

Мезенский 8 0,53 

Няндомский 24 1,59 

Новая Земля 0 0,00 

Онежский 17 1,13 

Пинежский 40 2,65 

Плесецкий 23 1,52 

Приморский 64 4,24 

Устьянский 11 0,73 

Холмогорский 43 2,85 

ВСЕГО 1509 100 

Наименование муниципального 

образования 

Количество 

обращений 

Процент от 

общего числа 

обращений, % 
Архангельск 829 54,94 

Коряжма 12 0,795 

Котлас 63 4,17 

Мирный 12 0,795 

Новодвинск 28 1,86 

Северодвинск 83 5,50 

Вельский 15 0,99 

Верхнетоемский 4 0,27 

Вилегодский 8 0,53 

Виноградовский 12 0,795 

Каргопольский 17 1,13 

Коношский 14 0,93 

Котласский 14 0,93 

Красноборский 22 1,46 

Ленский 5 0,33 

Лешуконский 5 0,33 

Мезенский 8 0,53 

Няндомский 24 1,59 

Новая Земля 0 0,00 

Онежский 17 1,13 

Пинежский 40 2,65 

Плесецкий 23 1,52 

Приморский 64 4,24 

Устьянский 11 0,73 

Холмогорский 43 2,85 

Шенкурский 13 0,86 

Другие регионы 123 8,15 

ВСЕГО 1509 100 



В 2018 году уполномоченные по правам 

ребенка осуществляли свою деятельность  

в 15 муниципальных образованиях: 
г. Архангельск; г. Котлас, г. Новодвинск; 

Вельский, Виноградовский, Коношский, Красноборский, 

Ленский, Лешуконский, Няндомский, Онежский, 

Пинежский, Приморский, Устьянский, Холмогорский 

районы 
 

 



 
 

Наименование 

муниципального 

образования 

Обращения 

всего виды источники 
прием телеф

он 

электр

онное 

письме

нное 

родите

ли 

прочие родстве

нники 

Дети-

сирот

ы 

дети Приемн

ые 

родите

ли 

Архангельск 355 176 121 57 1 233 22 79 11 10 

Котлас 10 4 2 4 7 1 1 1 

Новодвинск 3 2 1 2 1 

Вельский 19 8 11 5 5 8 1 

Виноградовский 2 1 1 2 

Коношский 15 10 5 12 3 

Красноборский 15 5 6 4 5 8 2 

Ленский 7 2 5 4 2 1 

Лешуконский 7 3 2 2 6 1 

Няндомский 9 4 5 3 3 2 1 

Онежский 8 2 2 4 5 2 1 

Пинежский 4 2 2 3 1 

Приморский 23 12 2 9 23 

Устьянский 5 2 2 1 4 1 

Холмогорский 1 1 1 1 

ВСЕГО 483 234 151 57 41 314 36 93 22 18 



 

Рассмотрено обращений по муниципальным  

образованиям (абс. ч.) 

 

 

9 7 19 8 15 5 7 
23 

3 4 15 10 2 1 

355 



 
 

Всего обращений поступило к уполномоченным  

по правам ребенка в муниципальных  

образованиях: 483 
по жилищным вопросам – 79 

семейным отношениям – 175 

нарушениям прав в образовании – 87 

нарушениям в социальной сфере – 28 

по имущественным вопросам – 45 

иным проблемам - 59  



 

Деятельность уполномоченного в 2018 году: 
 
* 19 раз  были посещены муниципальные образования области. 

* Мониторинг соблюдения прав детей 18 оздоровительных лагерей.  

* В рамках работы Правовой школы за отчетный период проведено 141 мероприятие, в 

которых приняли участие более 2618 человек. В период летней оздоровительной кампании в 

детских оздоровительных лагерях и площадках студентами очной и заочной форм обучения 

С(А)ФУ проведены мероприятия правового содержания. В 2018 году школа продолжала 

сотрудничество с образовательными организациями и центрами города и области. 

По жалобе состоялся выезды в Цигломенский специальный (коррекционный) детский дом,                

в Архангельскую санаторную школу-интернат № 2», в 23 образовательные организации 

области (детских садов, школ, учреждений профессионального образования).  

* Проведены проверки 7  образовательных организаций области (детских садов, школ, 

учреждений профессионального образования), 6 организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 2 учреждения системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, 2 учреждения дополнительного образования,                         

9 обследований жилищно-бытовых условий проживания семей, 3 учреждения 

здравоохранения. 

* В 2018 году в рамках рассмотрения обращений уполномоченный 4 раза выезжала в 

Архангельскую воспитательную колонию. 

* Проведены мониторинги безопасности детских придворовых игровых и спортивных 

площадок. 

 

 



Правовое просвещение: 

– пропаганда основ правового просвещения; 

– подготовка и проведение мероприятий в рамках «Дня 

правовой помощи»; 

– обеспечение размещения в образовательных 

организациях правовых информационных стендов; 

– развитие института уполномоченных по защите прав 

участников образовательного процесса; 

– деятельность Общественной приемной 

уполномоченного в С(А)ФУ имени М.В. Ломоносова 





 



 



 



«Детство часто держит в своих слабых 

пальцах истину, которую не могут 

удержать взрослые люди своими 

мужественными руками и открытие 

которой составляет гордость позднейших 

лет»  

                                               Д. Рескин 



Спасибо за внимание! 


